
 
 

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Numero della Deliberazione  

Data della  

Deliberazione 
 

Oggetto della Deliberazione  

ESITO SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO E CONFERIMENTO 
DI N.1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE - DURATA 8 MESI (COMPENSO 
COMPLESSIVO LORDO EURO 31.200,00) - A MEDICO SPECIALIZZATO 
NELLA DISCIPLINA DI ALLERGOLOGIA E IMMUNOLOGIA CLINICA - PRO-
GETTO A FAVORE DELLA SODC IMMUNOLOGIA E TERAPIE CELLULARI. 

Struttura Proponente UOC GESTIONE DEL PERSONALE 

Direttore della Struttura DOTT. TITO BERTI 

Responsabile del procedi-
mento 

DOTT.SSA BARBARA LOMBARDO 

Immediata Esecutività SI 

 
 

  



IL DIRETTORE UOC GESTIONE DEL PERSONALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi; 
 
Vista la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi; 
 
Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, art. 6 è la Dr.ssa Barbara 
Lombardo appartenente alla UOC Gestione del personale. 
 
Visti: 

➢ l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. che, in presenza di determinati presupposti di 
legittimità, consente alle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo 
per far fronte a esigenze per le quali non possono avvalersi del personale in servizio e l’art. 36, comma 2, della 
medesima norma di legge; 

➢ il vigente regolamento aziendale (D/903/171) che disciplina il conferimento di incarichi di collaborazione libero 
professionale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

➢ di collaborazione libero professionale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 205 del 21.03.2025 con cui è stata indetta una selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, (ex art. 7, comma 6, D. Lgs. n.165 del 30/03/2001e ss.mm.ii) finalizzata al conferimento di n.1 incarico di 
collaborazione libero professionale, per la durata di 8 mesi, a medico specializzato nella disciplina di allergologia e 
immunologia clinica o disciplina equipollente/affine, per l’attuazione del progetto denominato: “Miglioramento dei percorsi 
di transizione pediatrico-adulto per le immunodeficienze primitive”, a favore della SODc Immunologia e Terapie cellulari 
(Responsabile scientifico e Direttore SODc prof.ssa Paola Parronchi). 
 
Rammentato e preso atto (come da delibera succitata) che: 

➢ la SODc Immunologia e Terapie cellulari è un punto di riferimento per la diagnosi, la terapia ed il follow-up delle 
immunodeficienze e svolge da anni attività clinica per pazienti che accedono dal territorio extra regionale o da 
altre SOD. La AOU Careggi è stata quindi scelta come punto di riferimento per le immunodeficienze dell’adulto 
dalla Regione Toscana, rappresentando una realtà clinica di rilievo e riferimento in ambito nazionale;  

➢ nell’ultimo anno la SODc si è proposta con successo di accogliere i giovani pazienti con diagnosi di 
immunodeficienza che, in virtù delle migliorate terapie, transitano dall’età pediatrica a quella adulta, instaurando 
una proficua collaborazione con l’Unità Operativa di Immunologia del Meyer, con passaggio di consegne per la 
prosecuzione della terapia e dell’iter di follow-up e successiva presa in carico degli adolescenti e dei giovani 
adulti; 

➢ le immunodeficienze che insorgono in età pediatrica rappresentano ad oggi un gruppo estremamente complesso 
di patologie nelle quali l’expertise clinico è squisitamente specialistico immunologico e non può essere demandato 
ad altre figure di ambito internistico e generalista. Pertanto, è necessario prevedere la creazione di una rete di 
riferimento per una presa in carico olistica del paziente ormai adulto, tenendo anche conto del rapporto altamente 
fidelizzato che si viene ad istaurare in età pediatrica tra medico e paziente, arrivando spesso a coinvolgere anche 
l’intera famiglia. Questo aspetto rende quindi necessario creare una continuità di facile accesso, ben riconoscibile 
e adeguatamente strutturata per la prosecuzione dell’iter diagnostico/terapeutico/follow-up; 

➢ gli obiettivi progettuali si sostanziano nell’instaurazione del percorso di transizione dall’età pediatrica all’età adulta 
dei pazienti affetti da immunodeficienze primitive, nell’ottimizzazione del percorso diagnostico, terapeutico e di 
follow-up di giovani ed adolescenti affetti da immunodeficienze primitive, al fine di assicurare una continuità di 
presa in carico che non può essere demandata al territorio per la sua complessità e necessità specialistiche; 

 
Preso atto che alla citata selezione è stata garantita idonea pubblicità (15 giorni) mediante avviso pubblicato sul sito web 
aziendale, agli Ordini regionali provinciali dei Medici, Chirurghi e Odontoiatri della Regione Toscana e di quelle limitrofe, 
scaduto in data 08.04.2025, in esito al quale sono pervenute n. 2 domande, inoltrate dai dottori DEL CARRIA MARCO e 
PERLATO MARGHERITA ammissibili, come da nota prot. n.0008050 del 09.04.2025 dell’UOc Gestione del Personale 
(conservata agli atti), stante la regolarità delle stesse e della documentazione attestante il possesso dei requisiti prescritti 
dal bando e trasmesse alla commissione esaminatrice, designata con nota datata 09.04.2025 a firma congiunta dei 
Direttori Sanitario, Amministrativo e dell’UOc Gestione del Personale; 
 
Dato atto che la commissione succitata, riunitasi in data 16.04.2025, ha fatto pervenire all’UOC Gestione del personale il 
verbale redatto a conclusione dei propri lavori, dal quale risulta che entrambi i candidati sopra indicati, in esito alla selezione 
complessiva dei titoli e del colloquio (espletato nel giorno succitato 16.04.2025), sono stati giudicati idonei come da giudizio 
meglio dettagliato nel predetto verbale ed è stata redatta la seguente graduatoria, di seguito trascritta w con attribuzione 
dei relativi punteggi, suddivisi per titoli e colloquio: 
 

N. COGNOME NOME   PUNTI CURRICULUM/40 PUNTI COLLOQUIO/60 TOTALE/100 

1 PERLATO MARGHERITA 6,137 60 66,137 

2 DEL CARRIA MARCO 2,120 60 62,120 

 
Dato atto, pertanto, come risulta dalla graduatoria sopra trascritta, che la DOTT.SSA PERLATO MARGHERITA collocata 
al primo posto, risulta vincitrice della selezione in parola; 
 



Dato atto che il conferimento dell’incarico di collaborazione risponde a esigenze temporanee correlate all’attuazione dell’at-
tività di cui trattasi e alle condizioni necessarie qui di seguito precisate: 

- professionisti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 
- oggetto della prestazione corrispondente ad obiettivi e progetti specifici e determinati rientranti nelle competenze 

attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente; 
- accertamento preliminare dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, in 

quanto tale attività comporta un notevole incremento professionale al quale non può far fronte il personale della 
struttura interessata impegnata ad assicurare gli attuali livelli di assistenza; 

- prestazione di natura temporanea e altamente qualificata per la quali sono stati preventivamente determinati 
durata, oggetto e compenso della prestazione; 

- indifferibili esigenze correlate all’erogazione dei livelli essenziali di assistenza poiché la realizzazione del progetto 
da parte del personale della citata UOC, impegnato ad assicurare gli attuali livelli di assistenza, porterebbe ad un 
minore impegno da parte degli stessi nell’erogazione dei LEA. 

 
Atteso e preso atto che con delibera di Giunta regionale n. 28 del 20.01.2025 è stato approvato il Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale (PTFP) 2025-2027, predisposto in coerenza con gli obiettivi assegnati all’Azienda in materia di 
spesa del personale e sulla base degli indirizzi regionale impartiti; 
 
Preso atto altresì della deliberazione del Direttore Generale n.78 del 31.01.2025 con cui questa Azienda ha adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - triennio 2025-2027, di cui il succitato PTFP è parte integrante e inscindibile. 
 
Richiamata la nota PEC del 03.03.2025 (riscontro ns nota prot.n. 3182 del 19/02/2025) acquisita e conservata in atti di 
questa AOU con nota prot. n. 0003814 del 04.03.2025, la Regione Toscana ha espresso specifico nulla osta alla stipula del 
contratto libero professionale in parola codificato da questa AOU con codice AOUC714; 
 
Ritenuto conseguentemente, in esito alle risultanze del predetto verbale, di conferire ALLA DOTT.SSA PERLATO MAR-
GHERITA - collocatasi al primo posto della suddetta graduatoria e dunque vincitrice della selezione di cui trattasi - l’incarico 
le cui caratteristiche contrattuali sono di seguito richiamate: 

✓ Progetto denominato: “Miglioramento dei percorsi di transizione pediatrico-adulto per le immunodeficienze primi-
tive”; 

✓ durata contratto: mesi 8; 
✓ oggetto della prestazione professionale del libero professionista nell’ambito del progetto: il professionista espleterà 

l’attività clinica specialistica attività assistenziale, clinica e diagnostica nell’ambito delle immunodeficienze primitive 
al fine di gestire i pazienti affetti da tali patologie in transizione dall’età pediatrica a quella adulta con attività di 
ambulatorio, DH (ambulatorio terapeutico e degenza). Al professionista potrà essere richiesta la partecipazione ad 
altre attività ambulatoriali afferenti alla SODc nell’ottica dell’ottimale perseguimento degli obiettivi progettuali e di 
salute; 

✓ modalità e accessi settimanali e mensili concordati con il direttore/responsabile scientifico del progetto o delegato;  
✓ compenso complessivo lordo €31.200,00 al lordo delle ritenute di legge fiscali, previdenziali e IVA, se dovute, 

corrisposto previa fattura elettronica e autorizzazione del direttore/responsabile scientifico del progetto che 
attesterà l’attività effettivamente svolta in relazione al progetto; 

✓ facoltà di ciascuna delle parti di recedere dal contratto con un preavviso minimo di 30 giorni (con lettera 
raccomandata A.R.). 
 

Rammentata altresì come da succitata delibera di indizione, di concludere in tempi brevi la già menzionata selezione e 
garantire l’immediata operatività del professionista nell’ambito del progetto. 
 
Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta. 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di prendere atto dei verbali richiamati in premessa, delle risultanze e della graduatoria finale dei candidati idonei 
redatta dalla commissione della selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento (ex art.7, 
comma 6, del D. Lgs n.165/2001 e s.m.i) di n.1 incarico di collaborazione libero professionale, per la durata di 8 
mesi, a medico specializzato nella disciplina di allergologia e immunologia clinica (disciplina equipollente/affine), 
compenso complessivo € 31.200,00 - progetto: “Miglioramento dei percorsi di transizione pediatrico-adulto per le 
immunodeficienze primitive” a favore della SODc Immunologia e Terapie cellulari (Responsabile scientifico e 
Direttore SODc prof.ssa Paola Parronchi). 
 

2. Di conferire l’incarico di cui al punto 1) alla DOTT.SSA PERLATO MARGHERITA candidata vincitrice della sele-
zione in parola, prevedendo sin da ora, in caso di rinuncia o decadenza della stessa dall’incarico, l’utilizzo in 
scorrimento della predetta graduatoria.  
 

3. Di dare mandato al Direttore dell’U.O.C. Gestione del personale di predisporre gli atti conseguenti all’adozione 
della presente deliberazione. 
 

4. Di dare atto che il costo di € 31.200,00 (€3.900,00 mensile lordo) derivante dall'adozione della presente delibe-
razione trova copertura, per le quote di competenza, all'interno del Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 
e del Bilancio di previsione pluriennale 2025 - 2027 adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana e che sarà inserito nel monitoraggio mensile dei 
Conti Economici dei bilanci degli esercizi di competenza; 

 



5. Di imputare il suddetto costo, per le quote di competenza al conto economico n. 54.02.00.01 “costi per altro 
personale a convenzione con mansioni sanitarie” dei bilanci dei singoli esercizi e al centro di costo n.1153 (SODc 
Immunologia e terapie cellulari) ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005, n.40. 

 
6. Di subordinare la corresponsione del compenso al professionista all’autorizzazione rilasciata dal responsabile 

progetto sulla base delle necessarie valutazioni in ordine alla realizzazione degli obiettivi/attività assegnati. 
 

7. Di dare atto altresì che, in aderenza a quanto disposto dall’art. 11 del D.L. n. 35/2019 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 60 del 25.06.2019, questa Azienda concorre al rispetto del limite del costo del personale del S.S.R. 
previsto dalla normativa vigente, in osservanza degli indirizzi regionali in materia ed in coerenza con il piano 
triennale dei fabbisogni di personale. 

 
Il Direttore 

UOC Gestione del Personale  

Dott. Tito Berti 

Firma acquisita digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana N° 61 del 7 Aprile 2023 con cui si nomina la Dr.ssa 
Daniela Matarrese Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera-Universitaria Careggi. 
 

Letta e valutata la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal direttore della U.O.C. Gestione Del Personale 
avente ad oggetto ESITO SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI N.1 INCA-
RICO LIBERO PROFESSIONALE - DURATA 8 MESI (COMPENSO COMPLESSIVO LORDO EURO 31.200,00) - A ME-
DICO SPECIALIZZATO NELLA DISCIPLINA DI ALLERGOLOGIA E IMMUNOLOGIA CLINICA - PROGETTO A FAVORE 
DELLA SODC IMMUNOLOGIA E TERAPIE CELLULARI. 

 

PRESO ATTO dell’attestazione di legittimità, nonché di regolarità formale e sostanziale della proposta espressa dal 
Direttore della U.O.c. Gestione del personale. 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Il Direttore Amministrativo                                            Dr. Dario Rosini 

Il Direttore Sanitario                                                Dr.ssa Elvira Bianco 

                  Firme acquisite digitalmente 

DELIBERA 

 

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato: 
 

1. Di prendere atto dei verbali richiamati in premessa, delle risultanze e della graduatoria finale dei candidati idonei 
redatta dalla commissione della selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento (ex art.7, 
comma 6, del D. Lgs n.165/2001 e s.m.i) di n.1 incarico di collaborazione libero professionale, per la durata di 8 
mesi, a medico specializzato nella disciplina di allergologia e immunologia clinica (disciplina equipollente/affine), 
compenso complessivo € 31.200,00 - progetto: “Miglioramento dei percorsi di transizione pediatrico-adulto per le 
immunodeficienze primitive” a favore della SODc Immunologia e Terapie cellulari (Responsabile scientifico e 
Direttore SODc prof.ssa Paola Parronchi). 
 

2. Di conferire l’incarico di cui al punto 1) alla DOTT.SSA PERLATO MARGHERITA candidata vincitrice della sele-
zione in parola, prevedendo sin da ora, in caso di rinuncia o decadenza della stessa dall’incarico, l’utilizzo in 
scorrimento della predetta graduatoria.  
 

3. Di dare mandato al Direttore dell’U.O.C. Gestione del personale di predisporre gli atti conseguenti all’adozione 
della presente deliberazione. 
 

4. Di dare atto che il costo di € 31.200,00 (€3.900,00 mensile lordo) derivante dall'adozione della presente delibe-
razione trova copertura, per le quote di competenza, all'interno del Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 
e del Bilancio di previsione pluriennale 2025 - 2027 adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana e che sarà inserito nel monitoraggio mensile dei 
Conti Economici dei bilanci degli esercizi di competenza; 

 
5. Di imputare il suddetto costo, per le quote di competenza al conto economico n. 54.02.00.01 “costi per altro 

personale a convenzione con mansioni sanitarie” dei bilanci dei singoli esercizi e al centro di costo n.1153 (SODc 
Immunologia e terapie cellulari) ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005, n.40. 

 
6. Di subordinare la corresponsione del compenso al professionista all’autorizzazione rilasciata dal responsabile 

progetto sulla base delle necessarie valutazioni in ordine alla realizzazione degli obiettivi/attività assegnati. 
 

7. Di dare atto altresì che, in aderenza a quanto disposto dall’art. 11 del D.L. n. 35/2019 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 60 del 25.06.2019, questa Azienda concorre al rispetto del limite del costo del personale del S.S.R. 



previsto dalla normativa vigente, in osservanza degli indirizzi regionali in materia ed in coerenza con il piano 
triennale dei fabbisogni di personale. 
 

8. Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 42, co.4 della Legge Regionale 
Toscana del 21.02.2005 e ss.mm.ii. 
 

9. Di incaricare la UOC Affari Generali: 
- di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n. 69, art. 32, comma 

1, consultabile sul sito WEB istituzionale; 
- di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 

e s.m.i., art. 42, comma 2. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dr.ssa Daniela Matarrese 

 
Firma acquisita digitalmente 

 

 

 


